
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Aggiudicazione della procedura negoziata sottosoglia per il lavoro di riparazione e di 
parziale restauro conservativo dell’obelisco antistante l’ingresso della sede camerale di via 
S.Aspreno,2 nonché degli ulteriori lavori di adeguamento antincendio sulle porte di ingresso e sul 
locale quadri elettrici della sede camerale. CIG: Z5B3B99DF3

Relazione istruttoria

Richiamati

 l’art. 226 comma 2 del D.Lgs.36/2023 - Codice dei contratti pubblici in merito alla vigenza del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.. per i procedimenti in corso, anche oltre il 1/7/2023, data in cui il 
D.Lgs.36/2023 acquista efficacia;

 la determinazione dirigenziale n.245 del 26/06/2023 con la quale è stata indetta una 
procedura negoziata sotto soglia, previa manifestazione d’interesse per l’affidamento di 
quanto in oggetto, mediante pubblicazione sul Mercato Elettronico di Consip S.p.A. di una 
RdO da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi del combinato disposto dell’art. 
95 commi 3 e 4 e del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 3 della L.120/2020 e s.m.i;

Viste le date di pubblicazione della manifestazione d’interesse sul sito camerale e la successiva 
RdO sul MePA (n.3636102 del 27/06/2023) e ritenuta pertanto applicabile la disciplina del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. all’affidamento di che trattasi;

Considerato che 

 entro il termine di scadenza della RdO del 17/07/2023 sono pervenute n.2 offerte presentate 
dai seguenti O.E.:

1. FORME SNC DI RIVELLI E C.- CF: 06969930582

2. IMPRESA EDILE STRADALE IENGO FRANCESCO SRL – CF:03929111213

 in data 18/07 si è proceduto all’apertura delle buste amministrative, il cui esame ha dato luogo 
all’attivazione del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 per 
carenze della documentazione presentata, nei confronti dell’IMPRESA EDILE STRADALE 
IENGO FRANCESCO SRL a cui la stessa non ha fornito idoneo riscontro entro il termine 
assegnato e, pertanto, la fase amministrativa si è conclusa con l’ammissione del solo 
concorrente Forme snc di Rivelli e C. alla successiva fase di apertura delle offerte economiche 
(Determina Dirigenziale n. 297 del 25/07/2023);

 che in data 26/07/2023 si è proceduto all’apertura dell’offerta economica del concorrente Forme 
snc di Rivelli e C contenente l’offerta di € 10.000 per l’esecuzione dei lavori richiesti;

atteso che l’aggiudicazione acquista efficacia a seguito della verifica, con esito positivo, dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016 e dei requisiti speciali, ove richiesti; per quanto 
sopra esposto si propone di disporre l’aggiudicazione della procedura, espletata a mezzo RdO n. 
3636102 a favore dell’O.E. Forme snc di Rivelli e C. con sede legale a Roma in Via di Santa 
Cecilia 15, CF: 06969930582 partita IVA 01657901003

Responsabile del Servizio Provveditorato
Dott.ssa Silvana Iovieno

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000294 del 27/07/2023



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

IL DIRIGENTE

Letta e condivisa la relazione istruttoria del Responsabile del Servizio provveditorato

Vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Vista la Legge 241/90 e s.m.i.;

Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei 
Dirigenti;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 9 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2023;

Vista la Determinazione Segretariale n. 3 del 03/01/2023 di attribuzione del Budget direzionale ai 
Dirigenti anno 2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 159 del 13/04/2023 di incarico ad interim di EQ del Servizio 
Provveditorato alla Dr.ssa Silvana Iovieno;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.176 del 27/04/2023 di assegnazione allo scrivente 
dell’incarico di Dirigente dell’Area Gestione delle Risorse;

Visto l’art. 226 comma 2 del D.Lgs.36/2023 - Codice dei contratti pubblici in merito alla vigenza del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.. per i procedimenti in corso, anche oltre il 1/7/2023, data in cui il 
D.Lgs.36/2023 acquista efficacia;

DETERMINA

 di aggiudicare il lavoro di riparazione e di parziale restauro conservativo dell’obelisco 
antistante l’ingresso della sede camerale di via S.Aspreno,2 nonché degli ulteriori lavori di 
adeguamento antincendio sulle porte di ingresso e sul locale quadri elettrici della sede 
camerale all’O.E. Forme snc di Rivelli e C. con sede legale a Roma in Via di Santa Cecilia 
15, CF: 06969930582, partita IVA 01657901003;

 di disporre che il provvedimento di prenotazione di spesa n. 188, già assunto con Determina 
n. 232 del 26/06/2023, per effetto del ribasso proposto dall’aggiudicatario rispetto al valore 
stimato dell’appalto, vada ridotto ad € 10.000 oltre iva con spesa da porsi a carico del conto 
111010 cdc I002;

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 c.7 del D.Lgs.50/2016 e smi, l’aggiudicazione diverrà
efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti e, pertanto si procederà alla
sottoscrizione del contratto con l’aggiudicatario a seguito del buon esito dei predetti controlli;

 di dare atto altresì che il predetto affidamento decorrerà dalla stipula del contratto o dall'inizio 
effettivo di quanto in oggetto, nei limiti del cronoprogramma indicato negli atti della procedura;

 di dare atto che si procederà all’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 8 c.1
lett.a) L.120/2020, a decorrere dal 01/08/2023 nel caso in cui non risulteranno ancora
pervenuti gli esiti dei controlli di cui sopra;

 di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell’Albo camerale informatico
di questa Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009;

Il Dirigente
dott. Massimiliano Palumbo


		2023-07-27T11:04:43+0200
	Camera di Commercio 
	IOVIENO SILVANA
	Sottoscrizione documento


		2023-07-27T11:16:08+0200
	Camera di Commercio 
	PALUMBO MASSIMILIANO
	Sottoscrizione documento




